
2023
とやまの畜産



目次 とやまの畜産2023

目　次

Ⅰ　畜産の現状

Ⅱ　草地と飼料

Ⅲ　畜産環境保全

Ⅳ　家畜衛生

Ⅴ　県内の消費動向

Ⅵ　組　　織

………………………　１

１　畜産の概要　………………………　１
２　酪　農　……………………………　２
３　肉用牛　……………………………　３
４　養　豚　……………………………　４
５　採卵鶏　……………………………　５
６　養　蜂　……………………………　５

………………………　６

……………………　７

……………………………　７

…………………　８

…………………………　９



1とやまの畜産2023
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1　畜産の概要
（1）　全国的に見た富山県畜産の地位（令和５年）

（2）　農業産出額に占める畜産の割合（令和４年次）

（3）　畜産物の産出額

飼 養 頭 数
飼養農家数
１戸当たり飼養頭数
生乳生産量

飼 養 頭 数
飼養農家数
１戸当たり飼養頭数
牛枝肉生産量

飼 養 頭 数
飼養農家数
１戸当たり飼養頭数
豚枝肉生産量

飼 養 羽 数
飼養農家数
１戸当たり成鶏めす羽数
鶏卵生産量

2,140
32
66.9

12,350

3,770
33

114.2
545.3

23,500
13

1,807.7
7,210.9

836
15
47.1

13,163

1,356,000
12,600
107.6

7,297,614

2,687,000
38,600
69.6

501,768

8,956,000
3,770
2,657.6

1,293,854

172,265
1,760
76.1

2,596,725

0.16%
0.25%
0.62倍
0.17%

0.14%
0.09%
1.64倍
0.11%

0.26%
0.34%
0.69倍
0.56%

0.49%
0.85%
0.65倍
0.51%

頭
戸
頭
トン

頭
戸
頭
トン

頭
戸
頭
トン

千羽
戸
千羽
トン

42
43
24
44

43
45
13
46

37
37
30
39

34
35
29
35

2,180
34
64.1

12,547

3,690
30

123.0
549.2

22,200
14

1,585.7
6,933.5

831
17
43.3

16,225

乳
用
牛

肉
用
牛

豚

採
卵
鶏

項　　　目 単位 富山県 全　国 富山県／全国 参考
富山県（R3）

全国
順位

農林水産省 ｢畜産統計調査｣、「牛乳乳製品統計調査」、「畜産物流通統計調査」
採卵鶏の飼養羽数、飼養農家数、１戸当たり成鶏めす羽数は、1,000羽以上飼養農家分
※鶏卵生産量は、令和４年次の数値

（注）（　　）内は構成比

農林水産省 ｢生産農業所得統計｣
※端数処理のため、計と内訳の数字は一致しない場合がある。

米
67.3%

畜産 13.9%

果実 10.2%

花き 3.9％
その他 7.2%

野菜 9.2％

果実 3.7%
花き 1.9% その他 4.0%

富山県
568
億円

全国
90,147
億円

米
15.5%

畜産
38.6%

野菜
24.7%79億円

全国構成比 0.23％
全国順位　 42位

肉用牛 乳用牛 豚 鶏

（年）

（億円）

畜産の現状Ⅰ

農業産出額

0

200

400

600

800

1,000

1,200（億円）1,164.7

1,035.4

802.0
758.0

県内農業産出額

19.3億
（11.2％）

13.5億
（10.7％）

11.3億
（11.1％）

12億
（12.1％）

36.7億
（21.3％）
うち生乳
29.1億

28.3億
（22.4％） 23.9億

（23.4％） 19億
（19.2％）

21億
（21.2％）

47億
（47.5％）
うち鶏卵
44億

21.2億
（20.8％）

45.5億
（44.6％）
うち鶏卵
42.3億

22.2億
（17.6％）

62.1億
（49.2％）
うち鶏卵
55.3億34.6億

（20.1％）

81.4億
（47.3％）
うち鶏卵
71.1億

うち生乳
26.7億

うち生乳
22.0億

うち生乳
17億

171.9億

126.1億

102.1億 99億

30 令元 2

651.0 654.0 629.0
568.0545.0

11億
（12.4％）

15億
（16.9％）

23億
（25.8％）

39億
（43.8％）
うち鶏卵
38億

うち生乳
13億

89億

12億
（14.5％）

16億
（19.3％）

18億
（21.7％）

37億
（44.6％）
うち鶏卵
37億

うち生乳
14億

83億

14億
（17.7％）

16億
（20.3％）

18億
（22.8％）

31億
（39.2％）
うち鶏卵
31億

うち生乳
15億

79億

11億
（14.1％）

14億
（17.9％）

20億
（25.6％）

32億
（41％）
うち鶏卵
32億

うち生乳
13億

78億

12億
（14.3％）

15億
（17.8％）

22億
（26.2％）

36億
（42.8％）
うち鶏卵
35億

うち生乳
13億

84億

3 417127平2
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（戸） （頭）

2　酪　農

（1）　乳用牛の飼養

（2）　乳用牛の市町村別飼養分布
　　　（令和5年2月1日現在）

（3）　生乳及び飲用牛乳等の流通（令和4年）

1.近年の動向
飼養戸数は減少傾向であるが、令和５年の一戸当たり飼養頭数は66.9頭で、27年から続けて過去最大値を更新した。

（1960 年以降最大、全国平均は107.6頭）

農林水産省「畜産統計調査」（毎年2月1日現在）

氷見市
0

高岡市
107 射水市

92

砺波市
287

南砺市
111

富山市
980 立山町

0

魚津市
144

黒部市
223

小矢部市
6 舟橋村

0

滑川市
0

入善町
109

朝日町
0

上市町
42

生乳生産量
12,547
（13,216）

移出
3,404
（2,880）

県外出荷量
χ

入荷
8,399
（9,786）

8,761
（10,336）

 8,973
（9,494）

県内処理量
8,761

（10,336）

牛乳等向
8,725

（10,264）

乳製品向
90

（277）

県内消費量
17,068
（19,280）

石川
5,557北海道

1,171

牛乳
8,570
（9,446）

加工乳･成分
調整牛乳
99

（251）

長野
893

岐阜
356

新潟 309
愛知 99
熊本 14飲用牛乳等

生産量
8,669
（9,697）

（生乳）

（飲用牛乳等）

単位：t

単位：㎘

農産食品課調べ
（　）内はH27農林水産省「牛乳乳製品統計調査」

その他向
29
（72）

1～99
100～199
200～299
300～399
400～499
500～

（頭）

5,870

4,960

3,990

飼養頭数

190

130

100

2,340

56

3,410

77

飼養戸数

（年）

30.9
38.2 39.9 39.6

2,130

48

41.8 44.4

2,020

42

48.1

1,950

39

1,940 2,180

38 34

2,140

32

2,060

35

50.0 51.1
58.9

64.1 66.9１戸当たり平均飼養頭数

（家畜保健衛生所調べ）

県合計　２,101頭

畜産の現状Ⅰ
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3　肉用牛

（1）　肉用牛の飼養

1.近年の動向
飼養戸数は近年は横ばいで推移している。一戸当たり飼養頭数は令和４年に過去最大となり、令和５年は114.2頭（全
国平均69.6頭）となった。

農林水産省「畜産統計調査」（毎年2月1日現在）

※酪農家が飼養する子牛31頭を除く

1～99
100～199
200～299
300～399
400～499
500～

（頭）

（2）　肉用牛の市町村別飼養分布（令和5年2月1日現在）

46.4
59.2 65.3 59.3

１戸当たり平均飼養頭数

160

7,420

120

7,100

90

5,880

75

4,450

飼養頭数

飼養戸数

（年）

101.8
118.7 123.0

114.2 116.1

62

4,520

49

3,760

72.9 76.7

38

3,420

34

3,460

30

3,560

30

3,690

33

3,770

31

3,600

90.0

氷見市
637

高岡市
500 射水市

0

砺波市
0

南砺市
364

富山市
542 立山町

688

魚津市
42

黒部市
0

滑川市
0

小矢部市
384 舟橋村

20

入善町
222

朝日町
137

上市町
75

（家畜保健衛生所調べ）

県合計　３,611頭

畜産の現状Ⅰ
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舟橋村
0

県合計　21，808頭
※実験動物、展示・愛玩用8頭除く
（家畜保健衛生所調べ）

4　養　豚

（1）　豚の飼養

1.近年の動向
豚熱等の影響により、飼養戸数は令和3年に減少した。一戸当たり飼養頭数は平成２８年に過去最大となった後、近年は
横ばいで、令和５年は1,807.7頭（全国平均 2,657.6頭）となった。

農林水産省「畜産統計調査」（毎年２月１日現在）
※平成22年、27年、令和2年の調査は、農林業センサスの実施に伴い休止。（令和2年は農業技術課調べ）

氷見市
25

高岡市
0 射水市

0

砺波市
1,983

南砺市
2,644

富山市
5,287 立山町

816

黒部市
2,607

入善町
0

,
小矢部市
3,000

1,426
滑川市
1,426

朝日町
0

上市町
0

1～999
1,000～1,999
2,000～2,999
3,000～3,999
4,000～4,999
5,000～

（頭）

（2）　豚の市町村別飼養分布（令和5年2月1日現在）

地域銘柄豚

メルヘンポーク

㈱富山食肉総合センター

㈲小矢部養豚
小矢部市峠78
TEL（0766）68-1555

たかはたポーク

㈲たかはた養豚
砺波市頼成1533
TEL（0763）37-0385

黒部名水ポーク

黒部市養豚組合
黒部市三日市1301 市庁舎
TEL（0765）54-2603（農業水産課）

立山ポーク

㈲タテヤマファーム 早月農場
魚津市鉢4679
TEL（0765）33-9351

滝寺マーブルポーク

（農）滝寺ポークセンター
南砺市七村滝寺138
TEL（0763）22-7013

（年）

410.6
658.6 746.0

1,246.7

１戸当たり平均飼養頭数

160

6,340

65,700

70

4,360

46,100

50

3,500

37,300

30

3,320

37,400

1,656.5

23

3,140

38,100

飼養頭数

子取り用めす豚

飼養戸数

畜産の現状Ⅰ

1,933.3

18

2,690

34,800

1,576.2

21

2,570

33,100

1,485.7

21

2,540

31,200

14

1,550

22，200

13

1,470

23,500

14

1,880

23，300

21

2,242

22,490

1,585.7
1,807.71,664.3

1,071.0

200

700

1,200

1,700

魚津市
4,020
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50

（ほう群数） （戸数）

5　採卵鶏

（1）　鶏の飼養

1.近年の動向
高病原性インフルエンザの発生等により、飼養羽数は令和3年に減少した。
一戸当たりの成鶏めす羽数は、平成30年に過去最大となった後、令和5年は47,100羽（全国平均76,100羽）と減少した。

6　養　蜂

飼養戸数及び規模別群数

1.近年の動向
趣味養蜂家の増加に伴い、令和２年度から飼養戸数が増加、飼養群数も増加傾向である。

氷見市
0

高岡市
73,800 射水市

930

南砺市
145,256

富山市
70.013

舟橋村
0

25,300
立山町
25,300

滑川市
0

魚津市
11,000

黒部市
0

559,055
小矢部市
559,055

40,100
砺波市
40,100

朝日町
0

上市町
15,120

（2）　採卵鶏の市町村別飼養分布（令和5年2月1日現在）

県合計　８９９，５４４羽
※飼養規模100羽未満を除き集計

（家畜保健衛生所調べ）

100～19,999
20,000～39,999
40,000～59,999
60,000～79,999
80,000～99,999
100,000～

（羽）

200～499
10～49

100～199
10群未満

50～99
戸数

36

370

747

105

20666

17579

12227 130
100
200 324

140
15034 17

352
150
80
105

19 16
455

250
113 115

4039

42

27
33

58

466
180
120
108 56

640

250
120

214

26

455

250
90 170

45

570

250

100

50
87

429

250
92

28

29

489

250

210

畜産の現状Ⅰ

入善町
0
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（戸） （千羽）
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0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

農林水産省「畜産統計調査」（毎年2月1日現在）
（注）平成3年以降は300羽以上、平成10年以降は1,000羽以上の成鶏めす飼養者を調査対象としている。
※平成17年、22年、27年の調査は、農林業センサスの実施に伴い休止。

（年）

（年）

39,400
54,500 51,000

１戸当たり成鶏めす飼養羽数

220

2,320

1,836

50

2,249

1,969

40

1,828

1,635

25

1,475

1,275

57，800
47,500

19

1,226

1,098

1,251

950

20

63,000

18

1,265

1,134

56,100 52,100 48,500 43,300 47,100

17

1,094

953

20 17 17

1,187
917 831

1,041
825 736

15

836

707

飼養羽数

飼養戸数

成鶏めす羽数

83,000
（羽）

0

20,000

40,000

60,000

80,000

543令23130282318127平2
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4,371 

4,553 
5,550 

7,800 
8,983 

4,002 
5,252 

3,250 
3,734 

3,835 

2,100 

450 

5,450 

3,524 

3,738 

2,400 

700 800800 950
1,700

400 300

3,450
2,300

300

3,300

3,999
4,934

4,372

3,451

5,039

5,454

7,254

623

3,829 

3,097 

1,517 

3,398 

2,398 

966 865 
776 

2,062 

5,901

7,266

4,128

1,749

4,761

11,346

496

327

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

55,000

60,000

65,000

4 10 4 10 4 10 4 10 4 10 4 10 4 10 4 10 4 10 4 10 4 10 4 10 4 10 4 10 4 10 4 10 4 10

7,050

9,450

6,750

8,500

5,250

1,050

資料 ：財務省「貿易統計」、（公社）配合飼料供給安定機構「飼料月報」

注１：輸入原料価格は、とうもろこし、こうりゃん、大豆油かす、大麦、小麦の５原料の平均価格。平成28年第３四半期までは、ふすまを含む６原料の平均価格。
注２：平成25年度以前の通常補塡については現在と計算方式が異なるため、平均基準輸入原料価格の差と通常補塡の交付額が一致しない。
注３：令和３年度第４四半期及び令和４年度第４四半期の異常補塡は、平成26年に設けた「特例基準輸入原料価格」を用いて交付額を算出
注４：令和５年度より、緊急補塡による補塡金交付（国：民間＝２：３）を実施。
注５：数値は速報値。

上段：輸入原料価格（単位：左軸）
： 平均輸入原料価格（当該四半期）
： 基準輸入原料価格（直前１年間）

平成 年度以前は建値（メーカー希望価格）を基準に
通常補塡を算定

輸入原料価格の推移と配合飼料価格安定制度の補塡の実施状況

H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度

下段：補塡金交付額（単位：右軸）
： 異常補塡
： 通常補塡
： 緊急補塡（新たな特例）
： 配合飼料価格高騰緊急特別対策

円／トン

円／トン

H19年度 H20年度 H21年度 H22年度 R3年度 R4年度 R5年度

基準輸入原料価格
（57,074円/ﾄﾝ）

（直前1年間：令和４年10月-令和５年９月期）

平均輸入原料価格
（51,249円/ﾄﾝ）

（令和５年10－12月期）

1,500

2,500

3,500

4,500

5,500

6,500

農林水産省「作物統計」

農林水産省「作物統計」
※混播牧草については19年度以降調査なし

総作付面積は農林水産省「作物統計」
転作面積は、S60～H15は農産食品課調べ、H19～は農林水産省「作物統計」
平成29年度以降、作物統計調査は3年ごととなっているため、H30年度の数値は
産地交付金実績値および広域普及指導センター調査データを参照

（1）　飼料作物の作付面積

（3）　転作飼料作物の作付面積

（4）　輸入原料価格の推移と配合飼料価格安定制度の補塡の実施状況

（2）　飼料作物の収穫量

1.近年の動向
　本県の飼料作物生産は、90％超を転作田に依存している。
　飼料作物作付面積は、水田フル活用に向け、ソルゴー類などの高栄養長大作物の作付推進や二毛作の普及定着等によ
り拡大に努めている。また、近年、稲発酵粗飼料及び飼料用米（その他飼料作物）の作付面積は、国の制度の見直しなどに
より拡大し、作付は定着しつつある。

草地と飼料Ⅱ

WCS調整収穫専用機による収穫

イネ科牧草

青刈りトウモロコシ

ソルゴー

混播牧草

牧草
青刈りとうもろこし
ソルゴー
青刈り麦・その他

（年度） （kg/10a）

（年度）

（単位：ha）

（年度）

イタリアンライグラス等
稲発酵粗飼料
その他の飼料作物

（単位：ha）

882
26 26

934

835

1,460 130

401
57 78

536

314 133 447

512 215 727

47

5,540

4,730

4,330

4,210

3,610

4,110

4,940

5,250

4,220

4,150

2,820

3,350

3,040

4,000

3,940

4,800

4,130

3,230

3,530

4,550

3,636

2,809

3,707

3,567

3,810

1,982

2,860

3,500

3,7703,770

1,645

689

592 1,496
8 26

2,122

1,870600 1,202
9 59

57

571 1,633
5 26

2,235

513 1,733
9 28

2,283

486 2,405
5

2,953
98

474 2,634
5

3,211

509 1,746
8 20

2,283

19 5
122

7

363 1,085 1,859411

370 872 1,622380

344 1,229 1,977404

277 1,335 2,044432

297 1,322 2,068449

312 1,993 2,758453

303 2,193 2,953457

0 200 400 600 800 1,000 1,200 1,400 1,600 1,800 2,000 2,200 2,400 2,600 2,800 3,000 3,200 3,400
4
3
2
令1
30
29
28
22
12
平2

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000 3,500
4
3
2
令1
30
29
28
22
12
平2

432令13029282212平2
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家畜ふん尿の処理状況（令和4年12月1日）

主な家畜伝染病等の検査状況（令和4年） (頭・羽・群）

BSE
サルモネラ
乳房炎
大腸菌
呼吸器病関連
クロストリジウム
牛尿路コリネバクテリア感染症
レンサ球菌
トゥルペレラ・ピオゲネス
ブルセラ病
下痢関連
呼吸器病関連
異常産関連

ブルセラ病
ヨーネ病
牛伝染性リンパ腫
アカバネ病

牛ウイルス性下痢
牛ロタウイルス病
牛コロナウイルス病
牛伝染性リンパ腫
牛トロウイルス病
牛RSウイルス病
牛伝染性鼻気管炎
牛アデノウイルス病
アルボウイルス
牛パラインフルエンザ
大腸菌症
黄色ブドウ球菌
クロストリジウム
マイコプラズマ
レプトスピラ
マンヘミア
牛寄生虫病
ピロプラズマ病
肝蛭
代謝病等

49 
1,154 
1,668 
26 
72 
9 
5 
3 
1 
2 
12 
7 
3 

7 
1,322 
1,358 
180 

1,560 
50 
69 
452 
59 
35 
13 
15 
1 
35 
27 
4 
6 
15 
1 
8 
95 
74 
72 
187 

252
1
11
5
2

7

977
1,826
687

7
7
17
8
7
7
7
2
4
1

2

1

1,138
6
3
6

725
725
8
3

910
590

8
2
3

75

24

637

1

6

27
4
62
1

31

596

608
608
3

59

23

BSE検査
細菌検査

ウイルス検査

抗体検査

PCR検査

寄生虫検査

その他

サルモネラ
呼吸器病関連
大腸菌
レンサ球菌
クロストリジウム

豚熱

豚繁殖・呼吸障害症候群
豚熱
オーエスキー病

豚熱
アフリカ豚熱
豚サーコウイルス感染症
豚大腸菌症
豚流行性下痢
伝染性胃腸炎
豚ロタウイルス病
サルモネラ
豚増殖性腸炎
パスツレラ

豚寄生虫病

代謝病等

サルモネラ
大腸菌
クロストリジウム
豚丹毒

鳥インフルエンザ
ニューカッスル病
鶏伝染性気管支炎
鶏痘

鳥インフルエンザ
ニューカッスル病

鶏伝染性気管支炎
豚丹毒
鶏痘

鶏寄生虫病

代謝病等

腐蛆病

馬寄生虫病

代謝病等

TSE
サルモネラ
乳房炎
クロストリジウム

鳥インフルエンザ

豚熱

豚熱
アフリカ豚熱
黄色ブドウ球菌

めん山羊寄生虫病

代謝病等

検 査 牛 豚 鶏 蜂 馬 めん山羊、野鳥等

畜 　 種

乳 用 牛
肉 用 牛
豚
鶏

合 　 計

家畜排せつ物（t） 堆肥化仕向（t） 堆肥化仕向（％） 浄化処理（％） 堆肥生産量（t） 経営内利用率（％）

35,773 
30,256 
36,189 
42,452 
144,670 

35,773 
30,256 
9,750 
42,452 
118,231 

100.0 
100.0 
26.9 
100.0 
81.7 

0.0 
0.0 
67.7 
0.0 
16.9 

19,644 
15,837 
8,070 
9,225 
52,776 
25,666 

65.1 
32.2 
1.0 
7.9 
35.4 

畜産環境保全

家畜衛生

Ⅲ

Ⅳ
マニュアスプレッダーによる堆肥の散布（氷見） BSE検査

共同処理堆肥生産量
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高知市富山市
（17位）

新潟市全　国

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

鶏卵

牛肉

生乳

豚肉

鶏肉

（%）

農林水産省「牛乳乳製品統計調査」、「畜産物流通統計調査」、総務省統計局「家計調査」他
（注）生産量は出荷ベース、消費量は供給純食料や世帯当たり購入量に人口、世帯数を乗じた推計値。

鶏肉は平成22年以降、生乳は28年より非公表又は調査を欠くため計算不能。

「家計調査」対象：都道府県庁所在地（47カ所）及び川崎市、浜松市、堺市、北九州市、相模原市の52都市
全国平均、最高都市、最低都市との比較を示す
（注）二人以上の世帯

128.5

165.6
179.0

79.279.1

99.1

70.771.0

70.8

150.7
162.9

49.050.7

64.2
71.2

20.020.7

141.8

50.2

66.4

17.2

149.2

44.7
16.218.9

24.1

40.0

18.4

26.337.4

（1）　畜産物自給率の推移

（2）　1世帯当たり年間の畜産物消費量（令和4年次）

牛肉（g）

豚肉（g）

ハム（g）

鶏肉（g）

卵（g）

牛乳1ℓ（本）

6,202

9,628 

6,710 

2,969

県内の消費動向Ⅴ

25,885

36,00037,895

31,933

15,778
13,021

23,537

18,117

1,463

2,813

3,568

2,457

16,472

22,437
27,340

22,297

46.66
63.60

86.74
73.30

148.5

48.7

15.6

129.1

45.6
17.0

124.8

53.9

14.7

110.9

36.1

13.9

120.5

32.4

11.6

111.4

34.6

14.0

0

50

100

150

200

0

5,000

10,000

15,000

0

50

100

150

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

43令231302928272625127平2

前橋市富山市
（23位）

大分市全　国 長野市富山市
（44位）

大分市全　国

0

10,000

20,000

30,000

40,000

那覇市富山市
（11位）

岐阜市全　国

宇都宮市富山市
（６位）

奈良市全　国

那覇市富山市
（43位）

神戸市全　国
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（1）　行政組織図

（2）　主な関係団体

農
林
水
産
企
画
課

農
林
水
産
部

農
業
技
術
課

農
産
食
品
課

企 画 調 整 係

研究普及・スマート農業振興班

エコ農業推進係

畜 産 振 興 班

広域普及指導センター

食 品 安 全 係

振　興　担　当

衛生飼料担当

東部家畜保健衛生所

西部家畜保健衛生所

農林水産総合技術センター 畜 産 研 究 所

新川農林振興センター（黒部庁舎）

富山農林振興センター（諏訪川原庁舎）

高岡農林振興センター

砺波農林振興センター

全国農業協同組合連合会
富 山 県 本 部 畜 産 部

公益社団法人　富山県獣医師会

富山県養鶏協会（事務局）
富山県乳牛協会（事務局）

富山県養蜂協会（事務局）

富山県肉用牛協会（事務局）
富山県養豚組合連合会（事務局）

一般社団法人　北陸配合飼料価格安定基金協会

株式会社　富山食肉総合センター

公益社団法人　富山県畜産振興協会

公益社団法人　富山県農林水産公社

富山市吉岡1124-1　〒939-8153
TEL（076）429-5043
FAX（076）429-5049

TEL（076）444-8816
FAX（076）444-4410

富山市水橋金尾新46　〒939-3536
TEL（076）479-1106

砺波市三郎丸343　〒939-1308
TEL（0763）33-2315

黒部市萩生3200　〒938-0801
TEL（0765）52-0268

富山市婦中町千里前山1番　〒939-2622
TEL（076）469-5921

富山市諏訪川原1-3-22　〒930-0088
TEL（076）444-4521

高岡市赤祖父211（高岡総合庁舎内2F）　〒933-0806
TEL（0766）26-8474

富山市舟橋北町4-19　〒930-0096
TEL（076）441-7397

富山市手屋三丁目10番15号 獣医畜産会館内　〒930-0901
TEL（076）451-0117（代表）

射水市新堀28-4　〒934-0035
TEL（0766）86-3700

富山市手屋三丁目10番15号 獣医畜産会館内　〒930-0901
TEL（076）451-0120

金沢市古府1丁目197番地 石川県農林会館3階　〒920-0362
TEL（076）259-6234

射水市新堀28-4　〒934-0035
TEL（0766）86-3600（代表）

砺波市幸町1番7号（砺波総合庁舎内3F）　〒939-1386
TEL（0763）32-8111

TEL（076）444-3288　FAX（076）444-4409
酪農・肉用牛・養豚・養鶏の生産振興

家畜衛生・飼料・公共牧場
TEL（076）444-3289　FAX（076）444-4409

組織Ⅵ



農林水産部農業技術課
〒930-0004 富山市桜橋通り5番13号
富山興銀ビル10階
TEL（076）444－3288（直通：畜産振興班） FAX（076）444－4409
TEL（076）431－4111（代表：本庁舎）
https://www.pref.toyama.jp/cms_sec/1612/

本庁舎所在地：〒930-8501 富山市新総曲輪1番7号
※本庁舎宛てでも郵便物は届きます。

令和６年３月


